Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Central de Licitações e Contratos

ass
Prefeitura Municipal de Parauapebas

Morro dos Ventos S/Nº  Bairro Beira Rio II  Parauapebas-PA, CEP 68.515-000.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO ao
contrato 202220090, celebrado entre a SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS e a empresa EMPORIO A&C
EIRELI.

APOSTILAMENTO Nº 01: Contrato Nº 202220090
PROCESSO: PREGAO ELETRONICO Nº8/2021-032PMP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE CONCRETO
USINADO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNCIPAL DE OBRAS, NO
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
CONTRATADO: EMPORIO A&C EIRELI.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 426.630,00 (quatrocentos e vinte e seis mil, seiscentos e trinta
reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 03 de Fevereiro de 2022 a 03 de Dezembro de 2022.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
neste ato denominada CONTRATANTE, com sede na Rua Rio Dourado s/nº - Quadra Especial, Parauapebas

 PA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 22.980.999/0001-15, representada pelo Sr. LUIZ ALBERTO MOREIRA
CASTILHO, Secretário Municipal de Obras e de outro lado à firma EMPORIO A&C EIRELI, inscrita no
CNPJ 14.463.759/0001-15, com sede na RUA 120, S/N, QD. 42, LOTE 7, BAIRRO BEIRA RIO II,
PARAUAPEBAS/PA, CEP 68515-000 representada por DAYANE LIMA BARBOSA, já qualificado nos
autos, tem entre si justo e avençado, e celebram o presente Termo de Apostilamento de acordo com o Art. 65,
§8º, da Lei nº 8.666/93.

Trata o presente processo do Contrato nº 20220090, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS e a empresa EMPORIO A&C EIRELI, ambos qualificados anteriormente, assinado em, 03 de
Fevereiro de 2022, no valor inicial de 426.630,00 (quatrocentos e vinte e seis mil, seiscentos e trinta reais),
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE
CONCRETO USINADO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNCIPAL DE
OBRAS, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.

Este PRIMEIRO Termo de Apostilamento objetiva o REAJUSTE DE PREÇOS conforme se estabelece a
seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA  DO OBJETO

1.1 - Constitui objeto deste 1º Termo de Apostilamento o reajuste de preços do Contrato 20220090, obedecendo
à fórmula e valores apurados sobre o saldo ainda a ser executado, conforme a seguir:

R = v (I - Io) = V- [2.867,0656  2.589,9217] = V  10,70%
             Io               2.589,9217

1.2 - Esse Reajustamento é baseado nos Índices do INCC-M (Índice Nacional de Custo de Construção) entre
os meses de JUNHO/2021 E JUNHO/2022, no valor de 19.977,82 (dezenove mil, novecentos e setenta e sete
reais e oitenta  e dois centavos), conforme demonstrado pela formula que consta no Relatório Técnico do Fiscal
do Contrato.

1.3 - Passando o contrato a ter o valor após o reajuste de preços de R$ 446.607,82 (quatrocentos e quatrocentos
e quarenta e seis mil, seiscentos e sete reais e oitenta e dois centavos), conforme solicitação da Secretaria.

CLÁUSULA SEGUNDA  DO AMPARO LEGAL

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Central de Licitações e Contratos

ass
Prefeitura Municipal de Parauapebas

Morro dos Ventos S/Nº  Bairro Beira Rio II  Parauapebas-PA, CEP 68.515-000.

2.1.  A lavratura do presente Termo decorre da licitação na modalidade PREGAO ELETRONICO Nº8/2021-
032PMP, nos termos do Artigo 65, §8º da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA  DA RATIFICAÇÃO

3.1  Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato
inicial que não foram modificados de modo expresso por este instrumento.

Parauapebas / PA, 12 de Setembro de 2022.

ALEXANDRA VICENTE E SILVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
MEMBRO

DÉBORA DE ASSIS MACIEL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

MEMBRO

FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PRESIDENTE

ACEITE:

                     EMPORIO A&C EIRELI.
CNPJ 14.463.759/0001-15

CONTRATADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAUAPEBAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
CNPJ 22.980.999/0001-15

CONTRATANTE

Testemunhas:

(1) ________________________
Nome:
CPF:

(2) ________________________
Nome:
CPF:

		2023-04-28T11:10:03-0300
	MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS:22980999000115